PRPG UFPI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga – Bloco 06

Telefone: (86) 3237-1410 – E-mail: coor.pos@ufpi.edu.br
 64049-550 – Teresina–PI

Aditamento ao EDITAL No 03/2021 – PRPG/UFPI

PROGRAMA DE MONITORIA VOLUNTÁRIA DA PRPG

A Pró-reitoria de Ensino de Pós-Graduação da UFPI torna público o aditamento referente às
disciplinas adicionais e cronograma da seleção, no período letivo 2021.1, diante da covid-19, e informa
que estão abertas vagas para seleção de Monitores voluntários, com a finalidade de desenvolver
atividades acadêmicas de pós-graduação:
INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

As inscrições ocorrerão a partir da 0h00min do dia  13/04/2021  até às  23h59min do dia 19/05/2021 e
serão realizadas exclusivamente por meio eletrônico (e-mail), para o endereço prpg@ufpi.edu.br
10. DISCIPLINAS COM VAGAS PARA MONITORES VOLUNTÁRIOS NO PERÍODO LETIVO 2021.1

Nº Disciplina Programa/Centro Vagas

01
Ética e gestão empreendedora na pesquisa
tecnológica

PPGTAIR - CCA 01

02
Tópicos especiais em Biossegurança e
Biosseguridade

PPGTAIR - CCA 01

11. CRONOGRAMA DE ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA
VOLUNTÁRIA NA PÓS-GRADUAÇÃO 2021.1

Data/Período Atividades

14 a 19/04/2021 Inscrição de discentes no processo seletivo para monitoria para o período letivo
2021.1, exclusivamente, por meio eletrônico (e- mail prpg@ufpi.edu.br)

20/04/2021 Publicação das inscrições

22/04/2021 Recurso contra as inscrições

23/04/2021 Resultado do processo seletivo

Até dia 26/04/2021 Discente selecionado para monitoria, formaliza o aceite, exclusivamente, por meio
eletrônico (e- mail)  prpg@ufpi.edu.br para 2021.1

27/04/2021 Início das Atividades de Monitoria

Até 13/05/2020 Coordenadores de Programas solicitam à PRPG remanejamento de discentes
classificáveis, para a mesma disciplina ou equivalentes, em que ocorrer vaga por
desligamento de monitor, ou para disciplina que não houve discentes inscritos.

Teresina-PI, 16 de abril de 2021.

Profª. Drª. Regilda Saraiva dos Reis Moreira Araújo
Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação da UFPI

mailto:prpg@ufpi.edu.br